

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

 **茂宸集團**  
MASON GROUP  
**MASON GROUP HOLDINGS LIMITED**  
**茂宸集團控股有限公司**  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：273)

**截至二零一九年十二月三十一日止年度  
全年業績公告之補充公告**

茲提述茂宸集團控股有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司統稱「本集團」截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度報告(「二零一九年年報」)及本集團日期為二零二零年四月九日之截至二零一九年十二月三十一日止年度之全年業績公告(「業績公告」)。除另有界定者外，本公告所用詞彙與二零一九年年報及業績公告所界定者具有相同涵義。

### **溢利保證及回購**

茲亦提述本公司日期為二零一七年十二月二十二日之通函，內容有關收購本集團全資附屬公司晉裕集團有限公司及其附屬公司(「晉裕集團」)的主要交易。除另有界定者外，本公告所用詞彙與上述通函所界定者具有相同涵義。

根據截至二零一九年三月三十一日止年度之經審核財務報表，晉裕集團(包括晉裕集團有限公司及晉裕理財有限公司)之純利總額經晉裕集團代表本公司承擔的費用進行調整後為10,800,000港元(「純利總額」)，因此保證溢利已得以實現。

由於純利總額超過9,000,000港元但低於11,250,000港元，本集團須以現金向賣方支付相當於純利總額中超出9,000,000港元之有關部分40%之款項。於截至二零一九年十二月三十一日止年度後，本集團向收購事項之賣方作出現金付款約720,000港元作為補償。

### **有關財務資產減值之進一步資料**

於二零一九年年報之綜合全面收益表中，本公司確認財務資產就預計信貸虧損之減值虧損165,540,000港元(「財務資產減值」)。

財務資產減值乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)第9號作出，且主要與本公司全資附屬公司(為香港持牌放債人)提供的三筆貸款有關。

一筆應收貸款減值虧損約28,000,000港元乃主要由於借款人延遲償還貸款本金及／或利息導致信用惡化。截至本公告日期，該筆貸款後續結算約14,000,000港元。

兩筆應收貸款減值虧損分別約為50,000,000港元及65,000,000港元，乃主要由於兩名借款人的信貸實力相對較弱且在償還貸款方面的合作度降低引致信用風險增加，而向該兩名借款人收取的抵押品市值不足以完全抵銷所涉及的相關信用敞口。截至本公告日期，該等貸款後續結算分別約34,000,000港元及40,000,000港元。

### 有關其他減值之進一步資料

於二零一九年十二月三十一日，本公司已委聘獨立專業估值師艾華迪評估諮詢有限公司(「艾華迪」)根據香港財務報告準則之規定對以下業務分部進行估值。艾華迪所採用的估值方法與過往年度所採用的方法一致。然而，由於業務表現惡化，預計五年現金流量及估值中使用的貼現率等若干假設已更新，以反映實際業務表現的變動。

本公司採用收益法對本公司商譽、於聯營公司的權益及無形資產進行估值。商譽估值所採用的主要假設已於二零一九年年報財務報表附註18中披露。根據過往表現及市場發展的預期，於聯營公司的權益及無形資產估值所採用的主要假設如下：

|                        | 於聯營公司的權益：            |              |             | 無形資產：                  |              |
|------------------------|----------------------|--------------|-------------|------------------------|--------------|
|                        | 特許專營<br>及零售<br>母嬰童產品 | 提供醫療<br>諮詢服務 | 提供<br>實驗室服務 | 製造嬰幼兒<br>配方奶粉及<br>營養產品 | 提供金融<br>經紀服務 |
| 截至二零一九年<br>十二月三十一日止年度： |                      |              |             |                        |              |
| 毛利率                    | 13.30%               | 51.30%       | 52.70%      | 48.50%                 | 不適用          |
| 平均增長率                  | 11.54%               | 9.64%        | 12.60%      | 17.12%                 | 3.62%        |
| 長期增長率                  | 3.00%                | 3.00%        | 3.00%       | 2.50%                  | 3.00%        |
| 貼現率                    | 15.00%               | 16.75%       | 12.50%      | 14.50%                 | 15.40%       |
| 截至二零一八年<br>十二月三十一日止年度： |                      |              |             |                        |              |
| 毛利率                    | 15.70%               | 53.55%       | 52.40%      | 42.00%                 | 不適用          |
| 平均增長率                  | 11.30%               | 19.86%       | 20.66%      | 42.70%                 | 13.44%       |
| 長期增長率                  | 3.00%                | 3.00%        | 3.00%       | 2.50%                  | 3.00%        |
| 貼現率                    | 15.00%               | 17.15%       | 12.80%      | 15.50%                 | 15.90%       |

於二零一九年年報之綜合全面收益表中，本公司就下文所述業務分部之投資確認(i)商譽減值虧損424,080,000港元；(ii)於聯營公司的權益的減值虧損487,140,000港元；及(iii)無形資產減值虧損120,910,000港元(統稱「其他減值」)：

**(i) 提供財富及資產管理、金融經紀及相關服務**

由於市場參與者特別是富途證券、華盛資本証券有限公司及老虎證券之類的互聯網經紀的數量不斷增加，以及彼等之間激烈的價格競爭，經紀服務公司及其他金融機構之間的競爭日益激烈，導致本集團金融經紀業務的收益及淨溢利下降。因此，茂宸證券有限公司已確認商譽及無形資產減值虧損約16,590,000港元及16,200,000港元。

香港的政治動盪減低中國內地客戶來香港尋求財富及資產管理服務的意願。加上全球經濟放緩，本集團財富及資產管理分部的實際收益及淨溢利較預期財務表現大幅下降。此外，對於私人銀行業而言，由於整合私人銀行業內的文化、戰略及管理目標所需的時間長於預期，通過向本集團的亞洲客戶提供歐洲私人銀行業解決方案產生的預期協同效應尚未實現。因此，晉裕集團及MPL已分別確認商譽減值虧損約16,380,000港元及95,340,000港元。

**(ii) 提供醫療諮詢及實驗室服務**

二零一九年下半年香港社會運動所造成的動蕩對前往香港就醫的內地客戶人數造成不利影響。截至二零一九年十二月三十一日止年度，來自內地客戶的收益急速下降。因此，已就茂宸晉康及寶德醫務集團已分別確認於聯營公司的權益減值虧損約31,000,000港元及45,120,000港元。

由於實驗室服務的競爭日益激烈以及上述來自內地的客戶人數減少，截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團實驗室業務進行的測試數量有所下降。因此，新亞已確認於聯營公司的權益減值虧損約88,070,000港元。

**(iii) 特許專營及零售母嬰童產品**

中國最高機構於二零一九年推出的新政策，將國內生產的嬰兒配方奶粉的整體市場份額提高至60%，而無提供時間表(「中國二零一九年政策」)，直接導致本公司投資的特許運營商及零售商連鎖店的銷售收益下降，該等連鎖店的產品組合主要為外國產品。此外，母嬰童產品業務分部在激烈的競爭中面臨著更大的挑戰。與愛嬰室和孩子王等主要市場領導者相比，我們的資源相對

薄弱，原因是該分部主要依靠銀行貸款融資，這給未來業務增長及銷售渠道擴張帶來一定壓力。因此，愛嬰島集團已確認於聯營公司的權益減值虧損約322,950,000港元。

#### (iv) 製造嬰幼兒配方奶粉及營養產品

中國二零一九年政策通過擠壓外國生產商在中國的市場份額對其造成衝擊。外國奶粉生產商的業務前景蒙上陰影。尤其是，中澳之間停滯不前甚至惡化的關係，增加了澳大利亞嬰兒配方食品出口到中國的難度。在此背景下，本公司投資的澳大利亞嬰兒配方奶粉製造商的銷售收益被削減。因此，B&P已分別確認商譽及無形資產減值虧損約295,770,000港元及104,710,000港元。

#### 有關基金之進一步資料

於二零一九年年報「管理層討論及分析」一節中，本公司確認一隻基金虧損約144,180,000港元，基金主要投資於在香港聯交所上市的證券組合（「基金」）。

本公司於二零一八年初向基金投資30,000,000美元。基金由內部基金管理團隊運營，而投資決策由本公司聘用的投資經理作出。基金的投資目標是通過利用廣泛的投資策略和槓桿投資的投資組合，在中長期內實現優異的風險調整資本增值。然而，誠如本公司日期為二零一九年七月十二日之公告所披露，基金所持部分上市證券的市值自二零一九年七月八日以來大幅下降至低於其投資成本，導致基金於截至二零一九年十二月三十一日止年度大幅虧損。

於二零一九年十二月三十一日，基金所持全部證券已售出，且本公司正在進行資金清算。截至本公告日期，本公司分別於二零一九年九月、二零二零年二月及二零二零年七月自基金贖回約3,800,000美元、8,400,000美元及40,000美元。根據開曼群島金融管理局的要求，基金須於清算前提交其最近期經審核賬目。截至本公告日期，基金已編製經審核賬目並將其提交予開曼群島金融管理局，目前正在進一步清算中。基金預計將於二零二零年第三季度完成清算。

#### 變更供股所得款項用途

於二零一九年十二月三十一日，本集團有未動用所得款項約12,981,000港元，可用於金融服務的資訊科技系統升級（「未動用所得款項」）。本公司原計劃於二零一九年下半年開始進行第二階段的證券交易系統升級，惟因二零一九年下半年的

香港社會動盪等內外部環境因素對證券業務的影響，及二零二零年新冠肺炎的爆發，董事會於二零二零年六月四日決議改變所得款項用途為一般營運資金（「變更未動用所得款項用途」），從而更有效地分配其財務資源以支援本集團的日常業務。考慮到現有資訊科技系統仍在運行，董事會認為變更未動用所得款項用途不會對本公司營運或內部控制系統造成影響。變更未動用所得款項用途之進一步詳情載於本公司日期為二零二零年六月四日之公告。本公司預計供股之未動用所得款項將於二零二零年十二月三十一日前使用。

## 其他經營支出

除二零一九年年報所披露之資料外，本公司謹此提供有關本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度其他經營支出明細之進一步資料（連同二零一八年的比較數字）如下：

|                | 二零一九年<br>千港元   | 二零一八年<br>千港元   |
|----------------|----------------|----------------|
| 核數師酬金          | 10,101         | 7,727          |
| 租金、差餉及樓宇管理費    | 18,780         | 44,771         |
| 佣金及經紀支出        | 181,346        | 97,803         |
| 管理費            | 3,739          | 2,491          |
| 信息服務費用         | 18,693         | 11,889         |
| 廣告、推廣、新聞發佈及媒體  | 16,915         | 19,480         |
| 公用事業及辦公費用      | 18,957         | 17,570         |
| 差旅、汽車及招待       | 18,947         | 29,662         |
| 維修、保養及耗材       | 3,557          | 6,734          |
| 法律及專業費用        | 57,851         | 70,628         |
| 銀行手續費及結算費用     | 8,750          | 13,011         |
| 註冊、牌照、印花稅及上市費用 | 7,822          | 5,436          |
| 其他辦公費用         | 1,834          | 2,550          |
| 保險、培訓及招聘費用     | 8,337          | 6,865          |
| 其他開支           | 4,074          | 2,910          |
|                | <u>379,703</u> | <u>339,527</u> |

二零一九年租金、差餉及樓宇管理費減少乃由於採納自二零一九年一月一日起生效之香港財務報告準則第16號所致。二零一九年佣金及經紀支出大幅增加乃由於該金額包括於二零一八財政年度收購的附屬公司的全年業績。

上文所載額外資料並不影響二零一九年年報所載其他資料。

承董事會命  
茂宸集團控股有限公司  
執行董事及副行政總裁  
韓瑞霞

香港，二零二零年八月十七日

於本公告日期，董事會包括：

執行董事：  
韓瑞霞女士  
張振義先生

非執行董事：  
許薇薇女士

獨立非執行董事：  
田仁燦先生  
王聰先生  
吳叙安先生  
吳于越先生